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Державна податкова служба України 

     Чи будуть застосовуватись штрафні санкції до покупця за
несвоєчасну реєстрацію розрахунку коригування до податкової

накладної, в якому передбачається зменшення суми компенсації
вартості товарів/послуг їх постачальнику, у зв’язку з тим, що

реєстрація такої податкової накладної була зупинена?
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Відповідно до п. 192.1 ст. 192 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) якщо після постачання товарів/послуг
здійснюється будь-яка зміна суми компенсації їх вартості, включаючи наступний за постачанням перегляд цін,
перерахунок у випадках повернення товарів/послуг особі, яка їх надала, або при поверненні постачальником суми
попередньої оплати товарів/послуг, суми податкових зобов’язань та податкового кредиту постачальника та
отримувача підлягають відповідному коригуванню на підставі розрахунку коригування до податкової накладної,
складеному в порядку, встановленому для податкових накладних, та зареєстрованому в Єдиному реєстрі
податкових накладних (далі – ЄРПН).
Правила складання податкових накладних та/або розрахунків коригування до податкових накладних та їх
реєстрація в ЄРПН регулюються ст. 201 ПКУ, Порядком заповнення податкової накладної, затвердженим наказом
Міністерства фінансів України від 31.12.2015 № 1307 та Порядком ведення Єдиного реєстру податкових накладних,
затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 29.12.2010 № 1246 (далі – Порядок № 1246).
Згідно з положеннями п. 5 Порядку № 1246 податкова накладна та/або розрахунок коригування приймаються до
ЄРПН при дотриманні вимог, установлених п. 192.1 ст. 192, пп. 200 прим. 1.3, 200 прим. 1.9 ст. 200 прим. 1, пп. 201.1,
201.10 і 201.16 ст. 201 та п. 97 підрозд. 2 розд. XX «Перехідні положення» ПКУ, а також з урахуванням Законів України
від 05 жовтня 2017 року № 2155-VII «Про електронну ідентифікацію та електронні довірчі послуги», від 22 травня
2003 року № 851-IV «Про електронні документи та електронний документообіг» та Порядку обміну електронними
документами з контролюючими органами, затвердженого наказом Мінфіну від 06 червня 2017 р. №  557,
зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 03.08.2017 № 959/30827.
Реєстрація розрахунків коригування до податкових накладних в ЄРПН може бути здійснена тільки після реєстрації
в ЄРПН податкових накладних.
Абзацом другим п. 192.1 ст. 192 ПКУ визначено термін, протягом якого розрахунок коригування до податкової
накладної має бути зареєстрований в ЄРПН. Так, розрахунок коригування не може бути зареєстрований в ЄРПН
пізніше 1095 календарних днів з дати складання податкової накладної, до якої складений такий розрахунок
коригування.
На період по останній календарний день місяця (включно), в якому завершується дія карантину, встановленого
Кабінетом Міністрів України з метою запобігання поширенню на території України короновірусної хвороби (COVID-
19), зупинявся перебіг строків, встановлених п. 52 прим. 8 підрозд. 10 розд. ХХ ПКУ.
На період до припинення або скасування воєнного стану на території України, введеного Указом Президента
України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року №  64/2022, затвердженим Законом
України «Про затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022
року № 2102-ІХ, справляння податків і зборів здійснюється з урахуванням особливостей, визначених у п. 69 підрозд.
10 розд. ХХ ПКУ.
Відповідно до п.п. 69.9 п. 69 підрозд. 10 розд. ХХ ПКУ тимчасово до 01 серпня 2023 року, для платників податків та
контролюючих органів зупинявся перебіг строків, визначених податковим законодавством та іншим
законодавством, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи, крім, зокрема дотримання
строків реєстрації податкових накладних, розрахунків коригування до них в ЄРПН.
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При цьому нормами ПКУ не передбачено виключень щодо можливості реєстрації розрахунку коригування в ЄРПН
пізніше 1095 календарних днів з дати складання податкової накладної, до якої складений такий розрахунок
коригування, незалежно від обставин, за яких такий розрахунок коригування складається.
Пунктом 201.10 ст. 201 ПКУ визначено, що реєстрація податкових накладних та/або розрахунків коригування до
податкових накладних у ЄРПН повинна здійснюватися з урахуванням граничних строків, зокрема для розрахунків
коригування, складених постачальником товарів/послуг до податкової накладної, що складена на отримувача –
платника податку, в яких передбачається зменшення суми компенсації вартості товарів/послуг їх постачальнику, –
протягом 15 календарних днів з дня отримання такого розрахунку коригування отримувачем (покупцем).
При цьому тимчасово протягом дії воєнного стану в Україні та шести місяців, після місяця, в якому воєнний стан
буде припинено або скасовано; реєстрація податкових накладних та/або розрахунків коригування у ЄРПН,
граничний термін реєстрації в ЄРПН яких припадає на період з 08.02.2023 (дата набрання чинності Законом України
від 12 січня 2023 року № 2876-ІХ «Про внесення змін до розділу ХХ «Перехідні положення» Податкового кодексу
України щодо відновлення обмеження перебування грального бізнесу на спрощеній системі оподаткування»),
тобто з датою складання, починаючи з 16 січня 2023 року, здійснюється з урахуванням граничних строків,
визначених п. 89 підрозд. 2 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ, зокрема для розрахунків коригування, складених
постачальником товарів/послуг до податкової накладної, що складена на отримувача – платника податку, в яких
передбачається зменшення суми компенсації вартості товарів/послуг їх постачальнику, – протягом 18 календарних
днів з дня отримання такого розрахунку коригування до податкової накладної отримувачем (покупцем).
За порушення граничних термінів встановлених для реєстрації в ЄРПН податкових накладних та/або розрахунків
коригування передбачена відповідальність у вигляді штрафних санкцій у розмірах визначених ст. 120 прим. 1 та п.
90 підрозд. 2 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ.
При зупиненні реєстрації податкової накладної та/або розрахунку коригування в ЄРПН згідно з п. 201.16 ст. 201 ПКУ
штрафні санкції, передбачені ст. 120 прим. 1 та п. 90 підрозд. 2 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ, не
застосовуються на період зупинення такої реєстрації до прийняття рішення щодо відновлення реєстрації таких
податкових накладних та/або розрахунків коригування.
Після прийняття в установленому порядку та набрання чинності рішення про реєстрацію податкової накладної в
ЄРПН, податкова накладна реєструється в ЄРПН тією датою, за якою її було надіслано до ДПС з метою реєстрації в
ЄРПН, що зафіксовано у квитанції.
Отже, за наявності підстав для проведення коригування податкової накладної, яке передбачає зменшення суми
компенсації вартості товарів/послуг, постачальник зобов’язаний скласти розрахунок коригування та направити
його покупцю для реєстрації в ЄРПН у терміни встановлені для реєстрації в ЄРПН розрахунків коригування до
податкових накладних.
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У разі своєчасної реєстрації в ЄРПН покупцем розрахунку коригування до податкової накладної, після відновлення
її реєстрації в ЄРПН штрафні санкції за порушення граничних термінів встановлених для реєстрації в ЄРПН
податкових накладних та/або розрахунків коригування до податкових накладних до покупця застосовуватись не
будуть.
Якщо розрахунок коригування до податкової накладної, реєстрацію в ЄРПН якої відновлено, покупцем буде
зареєстровано з порушенням граничного терміну встановленого для реєстрації в ЄРПН, зокрема розрахунку
коригування, до такого покупця буде застосовано штрафні санкції за несвоєчасну реєстрацію розрахунку
коригування в ЄРПН.
Водночас для забезпечення можливості обміну між контрагентами (продавцем та покупцем) розрахунками
коригування до податкових накладних, якими передбачено зменшення суми компенсації вартості товарів/послуг їх
постачальнику, ДПС розроблено електронний сервіс Single Window of Electronic Documents (SWinED), API якого
знаходиться за посиланням: http://obmen.tax.gov.ua.
Розроблений функціонал системи SWinED передбачає підтвердження отримання електронного документа
отримувачем, тобто фіксацію дати отримання покупцем (отримувачем) розрахунків коригування до податкових
накладних, якими передбачено зменшення суми компенсації вартості товарів/послуг їх постачальнику.

 

 Гарячі лінії ГУ ДПС у Тернопільській області: https://tr.tax.gov.ua/anonsi-ark/30680.html
  Мобільний застосунок «Моя податкова»

Android https://play.google.com/store/apps/details?id=my.tax.gov.ua
iOS https://t1p.de/lgu5a

 Для оперативної комунікації з інститутами громадянського суспільства в органах ДПС діє комунікаційна податкова платформа:
tr.ikc@tax.gov.ua
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